
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 772/2018 POR FSE 2014/2020  ASSE III Pdl 10.4  RA 10.6 - D. Lgs. 50/2016 

art.  36  comma  2  lettera  a)  –  Acquisizione mediante  trattativa  diretta  all’interno  del 

MEPA  della  fornitura  del  servizio  di  organizzazione  evento  –  €  11.215,00  (IVA 

esclusa) -  CUP  B79F19000270009 CIG ZBC2873D06  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA    le  attestazioni  contabili ,  nonché  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la Legge Regionale n. 51 del 28 /12/2018 , “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 

2019/2021 Legge di stabilità 2018 della Regione Marche”;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018  “Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/2018  – “D. Lgs . 23 giugno 2011 , n. 118 – Art. 39, comma 10 

-Approvazione  del  Bilancio  finanzia rio  gestionale  del  Bilancio  2019/2021   –  ripartizione  delle 

categorie e macroaggregati in capitoli e sue successive modificazioni ed integrazioni;

V ISTA  la DGR n. 1 795 del 27 /12/20 18  – “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 

-Approvazione  del  documento  tecnico  di   accompagnamento  al  Bilancio  2019-2021   - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”  e sue succcessive modificazioni 

ed integrazioni;

DECRETA

1. Di autorizzare l’avvio di una procedura  di trattativa diretta  ai sensi del D .  Lgs. 50/2016 art. 
36 comma 2  lettera a)   utilizzando  lo strumento del MEPA per  l’acquisizione d el  servizio    
organizzazione  evento , negoziando con un unico operatore economico  individuato, per  le 
motiva zioni espresse nel document o istruttorio, nella  Ditta   GIOCOM SAS, Via Dalmazia 5,       
60127 Ancona, CF  e Partita IVA  01551690421;

2. Di  quantificare   l’onere  derivante  dal  presente  atto  in  complessivi  €    13.682,3 0 ,  di  cui  €  
11.215,00 base d’appalto e € 2.467,30 IVA a norma di legge (22%); 



2

3. di  approvare  i  seguenti  documenti ,  allegati  al  presente atto,  del  quale  costituiscono parti 
integranti:

- Allegato 1 –Capitolato tecnico
- Allegato 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva 
- Allegato 3 – Patto di integrità 
- Allegato 4 – Controlli in loco

4. di stabilire, altresì, che la presentazione dell’offerta dovrà avere come termine di scadenza   
dieci   giorni    lavorativi  decorrenti  dalla  data  di  invio  della  richiesta  di  trattativa  diretta 
all’operatore economico  individuato e che  il  termine per  la  conclusione del procedimento 
amministrativo, è di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione 
dell’offerta; 

5. di nominare  la dott.ssa Graziella Gattafoni responsabile unico del procedimento, a norma 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e la dott.ssa Paola Paolinelli, direttore dei lavori;

6. CUP: B79F19000270009 CIG: CIG ZBC2873D06;

7. di dare atto che in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis all’art. 
26 del D.   Lgs. 81/08 come modificato dal D.   Lgs. 106/09, non si rende necessario redigere 
il D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

8. di  aver  verificato,  ai  sensi  del  comma  4  art.  1  del  D.L.12/07/2004  convertito  in  L. 
30/07/2004 n. 291, che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara; 

9. di  precisare  che  la  Regione  Marche  si  riserva  di  non  procedere  alla  stipulazione  del 
contratto con la ditta aggiudicataria nel caso in cui, durante lo svolgimento della procedura, 
intervenga  l’attivazione  di  convenzioni  CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

10.di  approvare  il  quadro  economico  dell’appalto  di   € 13.682,30 ,   di  cui  €  11.215,00  base 
d’appalto e € 2.467,30 IVA a norma di legge (22%);

11.di  ridurre  gli  accantonamenti  di  cui  alla  DGR  772/2018  sui  capitoli  e  per  gli  importi  di 
seguito indicati:

CAPITOLO ANNO 2019

2150410034
 6.841,15   

2150410033
 4.788,80 

2150410032
 2.052,35   

12.di  dare atto che al l’onere derivante dalla procedura in oggetto,  complessivamente pari a   €    
13.682, 30    si  fa  fronte  con  la  copertura  finanziaria,  assumendo prenotazione di  impegno, 
sulle risorse del POR FSE 2014/2020  –  ASSE III - Priorità 10.4 : Istruzione e formazione,   
Risultato  atteso 10.6 ,  Azione N.  10.4   “ Azioni di sistema per il miglioramento della qualità 
dei sistemi ” , a valere sui capitoli  del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, esigibilità 2019 ,    
come di seguito indicato:



3

Capitoli di spesa Fondo di riferimento 2019

2150410086 Quota UE (50%) 6.841,15

2150410087 Quota Stato (35%) 4.788,80

2150410088 Quota Regione (15%) 2.052,35

TOTALE (€) 13.682,30

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento nr.
1201050071 6/2019      Euro 24.494.536,22

1201010140 3/2019       Euro 17.149.234,98

Capitolo di cofinanziamento regionale
garantito  dall’autorizzazione  di  legge  cofinanziamento  L.R. n.    
52/2018 Tab E.

Trattasi di risorse rese disponibili con DGR 362 del 01/04/2019.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall’atto,  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti  integrato  di  cui  al  D.  Lgs.  N. 
118/2011 e smi/siope.

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.
56 del D. Lgs. n. 118/2011.

13.d i  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  elettronica,  con  gli  strumenti  messi  a 
disposizione dal mercato elettronico CONSIP;

14.di  provvedere  all'aggiudicazione  e  liquidazione  delle  spese  con  successivi  decreti  e 
subordinatamente alla verifica della regolare prestazione della fornitura del servizi;

15.di  pubblicare  sulla  Piattaforma  Telematica  SUAM  gli  atti  di  cui  all’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016 ed assolvere agli adempimenti sulla trasparenza, ivi inclusi quelli di pubblicazione 
secondo le specifiche ANAC;  

16.di   pubblic are   il  presente  atto  attraverso  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della 
Regione  Marche:   www.regione.marche.it  sotto  la  sezione  appalti  dell’area  lavoro  e 
formazione professionale;

17.di pubblicare per estratto il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it


4

NORMATIVA
- REG. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni comuni sui Fondi strutturali

- REG. (UE) n. 1304/2013 recante le disposizioni sul Fondo Sociale Europeo e che abroga i l 

regolamento (CE) n. 1081/2006

- REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013

- REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013

- D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50   “ Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei  trasporti e dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi e  forniture”   Art. 63,  comma 2,  lettera b) punto 3 ,   e successive modifiche e 
integrazioni

- Linee  g uida  n.  4  di  attuazione  del  D.  L gs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,   
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

- Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5/2/2018  di  emanazione  del 
Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 2014/2020

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a  ratifica, del 
POR FSE 2014/2020

- DGR 802/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione  le politiche attive del lavoro”

- DGR 631/2014 “Linee guida regionali in materia di orientamento”

- DGR  1335 / 2014:  "Adozione  del  POR  MARCHE  FSE  2014/20  così  come  modificato  a 

seguito del negoziato con la Commissione Europea"

- Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione    

Europea in data 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094

- Decisione  C(2018) 4721 del 13/07/2018

- DGR 738/2018 Approvazione del Documento Attuativo del POR MARCHE FSE 2014/2020, 

Seconda revisione. Abrogazione della DGR 160/2018

- DGR  772/2018  Programma  triennale  delle  attività  di  orientamento  per  il  periodo 

2018-20120. POR Marche FSE 2014/2020

- DGR 969/2018 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa 
tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020 
riguardanti  l'utilizzo di  risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
POR  FSE  2014-2020  e  POR  FESR  2014-2020.  Variazione  al  Bilancio  Finanziario 
Gestionale”

- Nota id 14341622/IFD del 10/07/2018

- DDGGRR 967, 968, 969 del 16/07/2018

- Nota id: 14943994 del 10/10/2018 della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria

- DGR 349 del 01/04/2019 Approvazione della revisione del Documento attuativo del POR 
Marche FSE 2014/2020 e revoca della DGR n. 1769/2018

- DGR 362 del 01/4/2019 di variazione compensativa  tra dotazioni di missioni e programmi



5

MOTIVAZIONE

Il   Programma  Triennale  delle  attività  di  Orientamento   (PTO)   per  il  periodo  2018/2020, 
finanziato  con  il   POR  Marche  FSE  2014/2020  ASSE  I  e  III  (di  cui  alla  DGR  772/2018) ,    
rappresenta la strategia regionale in materia di orientamento rivolta ad adolescenti e giovani.    
Il Programma distingue tra 

1. a zioni  di  sistema:    a)   messa  a  sistema  di  un’offerta  di  orientamento;  b) 
consolidamento/qualificazione del sistema regionale 

2. a zioni  per  migliorare  le  condizioni  di  occupabilità  dei  giovani:  imprenditorialità, 
innovazione e networking

La P.F   Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi 
per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego) deve realizzare, in applicazione a tale Programma,   
interventi  adeguatamen te diversificati  in base ai bisogni e alle fasce di ute nza, ma in ogni caso 
riconducili  ad una strategia regionale unitaria,  che risulti  c hiaramente identificabile dai soggetti 
e dai destinatari/utenti.

In  tal  senso,   sono   azioni  di  sistema  quelle  che,  favorendo  la  comunicazione   e  la 
col l abo razione  tra  i   diversi   soggetti  socio-istituzionali   dell’ecosistema  regionale   (Azione  1, 
punto  b) ,  possono  dare  una   visibilità  maggiore  al  protagonismo  e  alla  progettualità  della 
popolazione giovanile, in quanto segmento bersaglio del PTO 2018-2020  ( Azione 1.a e  Azione 
2). 

Tra le  azioni  di orientamento all’imprenditorialità  che possono dare un  supporto concreto alla 
promozione e alla di f fusione di uno spirito imprenditoriale nella popolazione giovanile, anche al 
fine  di  migliorarne  le  prospettive  di   occupabilità ,   risulta  certamente   qualificante 
 l ’organizzazione  e/o  la  partecipazione  ad  eventi   dedicati,  che  esercitano  una  significativa 
attrazione  per  la  popolazione  giovanile  e  costituiscono   una   importante  occasione   per 
esercitare una propensione, sviluppare una motivazione o una innovazioine.

Sulla  base  d i  queste  considerazione,  la   P.F    Istruzione,  Formazione, Orientamento  e Servizi 
Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego),  organizzerà   
una competizione regionale sulle migliori idee imprenditoriali sviluppate da  20  team di studenti 
universitari ,  provenienti  dalle   4  Università  del l e   Ma rche ,   avendo  colto   nella   più  ampia 
manifestazione   10 Forum Ambient Assited Living   rivolta a  studenti e dottorandi   il  dispositivo 
per  dare  una  visibilità  e  rilevanza  maggiore  all’esper ienza  di  AULA  EMPRENDE   (DGR 
49/2019) .   Tale  evento  si  terrà  presso  la Mole Vanvitelliana  di  Ancona  nella  giornata  del  18 
giugno 2019. 

Tali  attività  dev ono  essere  affidate   all’esterno  per  l’insufficienza  di  professionalità  e  mezzi 
adeguati  al  proprio  interno .   Per    la  realizzazione  di  tale  evento   si  rende  necessaria 
l’acquisizione di una serie di servizi utili a supportare lo svolgimento delle attività, in particolare 
ed in via prioritaria:

 SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI 



6

Con  riguardo  all’importo   complessivo   da  porre  a   base  della  procedura  in  oggetto ,  questo  è 
stato  determinato   in   €   11 .215 ,00   al  netto  della  quota  dovuta  a  titolo  di  IVA  che  è  pari  a   € 
2.467,3 0  ed  è stato calcolato  attraverso una stima complessiva per  la  realizzazione   di tutte le 
prestazioni oggetto della fornitura di cui trattasi,  prendendo come riferimento i prezzi unitari per 
le stesse  linea di attività/voci di spesa, per analoghi servizi di comunicazione del FSE, come 
riportato nel seguente prospetto di calcolo:

Organizzazione: € 5.950,00
- Affitto n. 3 pullman con autista per trasporto studenti
-  C onsulenza  per  individuazione   moderatore  idoneo  all’evento   e  pagamento  fee  per  la 
prestazione
- Rimborso spese viaggio componenti spagnoli della Commissione di valutazione
- Coordinamento con referenti regionali
- Gestione di tutte le attività con carattere di urgenza
Gestione € 2.265,00
- Servizio catering (light lunch a buffet) per n. 35 persone e cocktail finale per n. 130 persone
-      Reperibilità  nel  giorno   d ell’evento   per  risoluzione  di  eventuali  p roblematiche  non 
preventivabili
Comunicazione € 3.000,00
- Gadget per team partecipanti
- Attivazione  servizio  di  ufficio  stampa  e  coordinamento  con  ufficio  stampa  regionale  per 

realizzazione comunicati pre e post iniziativa
- Video interviste con partecipanti

Codice Unico di Progetto - CUP: B79F19000270009

Codice Identificativo Gara Smart CIG: ZBC2873D06

Vista la necessità di procedere  all’affidamento dei serviz i di cui al punto precedente,  si ritiene 
opportuno  fare  ricorso  alle  previsioni  del  D.    Lgs.  n.  50/2016,  art.  36  comma  2  lettera  a), 
autorizzando l’avvio di una procedura  aperta  utilizzando lo strumento del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), bando di riferimento Servizi di organizzazione eventi.
 
L’oggetto del servizio richiesto è riconducibile al CPV 79952000-2.
 
L’avvio  e  perfezionamento  della  procedura  in  oggetto,  avverrà  attraverso  via  telematica   la 
quale   prevede  la  sottoscrizione  digitale  e   la   trasmissione  telematica  dei  seguenti   atti ,  che 
vengono allegati al presente documento quali sue parti integranti:

Allegato 1 – Capitolato Tecnico
Allegato 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato 3 – Patto di integrità
Allegato 4 – Controlli in loco 

In  relazione alla presentazione della garanzia provvisoria,   si  ritiene di   avvalersi  della  facoltà 
prevista dall’art. 93 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e di non richiedere la suddetta garanzia.



7

Inoltre,  visto  l’art.  103  comma  11  del  D.    Lgs.  50/2016,   si   ritiene  di  non  richiedere  per 
l’affidamento  in questione  l a garanzia definitiva, essendo il servizio eseguito da un operatore 
economico di comprovata solidità. L'esonero dalla prestazione della garanzia è subordinato ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione. 

All’onere  derivante  dalla  procedura  in  oggetto,  complessivamente  pari  a   €    13.682,30    si  fa 
fronte con la copertura finanziaria, assumendo prenotazione di impegno, sulle risorse del POR 
FSE 2014/2020 –   ASSE III - Priorità 10.4 :  Istruzione e  formazione,   Risultato atteso 10.6 ,    
Azione N. 10.4 “ Azioni di sistema per il miglioramento della qualità dei sistemi”, a valere sui 
capitoli del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, esigibilità 2019, come di seguito indicato:

Capitoli di spesa Fondo di riferimento 2019

2150410086 Quota UE (50%) 6.841,15

2150410087 Quota Stato (35%) 4.788,80

2150410088 Quota Regione (15%) 2.052,35

TOTALE (€) 13.682,30

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento nr.
1201050071 5/2019     Euro 24.494.536,22

1201010140 6/2019     Euro 17.149.234,98

Capitolo di cofinanziamento regionale
garantito  dall’autorizzazione  di  legge  cofinanziamento  L.R. n.    
52/2018 Tab E.

Trattasi di risorse rese disponibili con DGR 362 del 01/04/2019.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall’atto,  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti  integrato  di  cui  al  D.  Lgs.  N. 
118/2011 e smi/siope.

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.
56 del D. Lgs. n. 118/2011.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  ad    
oggetto:



8

DGR 772 /2018 POR FSE 2014/2020   ASSE  III Pdl 10.4   RA 10.6  - D. Lgs. 50/2016 art. 36 
comma  2  lettera  a)  –  Acquisizione  mediante  trattativa  diretta  all’interno  del  MEPA  della 
fornitura  del  servizio  di   organizzazione   eventi  -   €  11.215,00  (IVA  esclusa)   -  CUP    
B79F19000270009 CIG ZBC2873D06.

Il responsabile del procedimento
         (Graziella Gattafoni)

ALLEGATI
Allegato 1 – Capitolato Tecnico
Allegato 2 – Schema di dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato 3 – Patto di integrità
Allegato 4 – Controlli in loco

 


	NumeroDataRep: n. 887 del 05 giugno 2019
		2019-06-04T18:17:00+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI


		2019-06-05T14:16:30+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




